证券代码：002174            证券简称：梅花伞          公告编号：2012-010

梅花伞业股份有限公司

2011 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2011年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所

审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2011年度主要财务数据和指标

金额单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 307,219,974.95  345,446,531.79 -11.07

营业利润 -4,345,193.49  10,075,038.17 -143.13

利润总额 1,729,919.37  13,089,043.20 -86.78

归属于上市公司股东的净利润 1,991,927.81  10,531,887.48 -81.09

基本每股收益 0.024 0.127 -81.10

加权平均净资产收益率（％） 0.87 4.70 -3.83

 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

总资产 458,500,255.05 455,429,289.23 0.67

归属于上市公司股东的所有者权益 228,762,206.07 229,629,707.83 -0.38

股本 82,939,921.00 82,939,921.00 0.00

归属于上市公司股东的每股净资产 2.76 2.77 -0.36

注：1、上述数据以公司合并报表数据填列；

2、上表中净资产收益率本年比上年增减幅度按差额计算。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

1、经营业绩说明

报告期内，受欧美债务危机影响，公司产品海外市场需求减少，同时人民币

汇率升值、货币政策从紧、劳动力成本上升等多种因素影响导致公司本报告期经

营业绩同比大幅下降。

报告期内，公司实现营业收入 30,722.00 万元，与去年同比下降 11.07%；营

业利润-434.52 万元，较去年同比下降 143.13%；利润总额 172.99 万元、归属上

市公司股东净利润 199.19 万元、基本每股收益 0.024 元，分别较去年同比下降

86.78%、81.09%和 81.10%。

报告期内，公司营业利润大幅下降，主要是报告期内销售收入减少、公司管

理费用及财务费用增加所致。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产 45,850.03 万元，总负债 22,621.46 万元，股东权益

22,876.22 万元，资产负债率 49.34%。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2011 年第三季度报告中披露的 2011

年度业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1、经公司法定代表人王安邦先生、主管会计工作的负责人颜金练先生、会

计机构负责人邱新辉先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

梅花伞业股份有限公司

董事会

二〇一二年二月二十八日